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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Kandidát: Marek Beran

Školitel: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Konzultant: Ing. Daniela Šmejkalová, Ph.D

Název diplomové práce: Monitorování liberačních testů.

Diplomová práce je zaměřena na vývoj automatizované metody pro monitorování

disolučního profilu klotrimazolu z topických lékových forem. Je zde porovnáván disoluční

profil přípravků obsahujících antimykotikum klotrimazol. A to komerčně dostupných léčivých

přípravků Canesten a Clotrimazol AL ve formě krémů, které jsou porovnávány s novou

formulací od firmy Contipro a.s. zvanou Delcore, obsahující komplexní matrici.

V teoretické části práce je pojednáno o mykotických infekcích se zaměřením na

povrchové mykózy a o přípravcích, dostupných na Českém trhu, určených pro léčbu těchto

infekcí. Dále se v práci nachází popis vybraných neseparačních průtokových analytických

metod.

Analýza probíhala v systému sekvenční injekční analýzy, se třemi připojenými

Franzovými disolučními celami s membránou, na níž byla nanesena látka, u které byl sledován

disoluční profil. Franzovy cely byly umístěny do vodní lázně o teplotě 32 °C. Jako disoluční

prostředí byl zvolen fosfátový pufr s pH 7,4 pro částečnou imitaci lidského prostředí. Detekce

byla provedena UV detektorem při vlnové délce 210 nm. Dále práce obsahuje úpravu systému

přidáním monolitické kolony a možný způsob separace tokoferolu a klotrimazolu obsažené

v přípravku Delcore přímo v systému.

Disoluce byla u každého z přípravků sledována nejdříve z jedné cely pro získání

přesného profilu a následně ze 3 paralelních cel pro zjištění opakovatelnosti disolučního profilu.

Komerčně dostupné krémy byly na membránu naneseny bez úpravy ve formě krémů, formulace

Delcore byla před nanesením na membránu rozpuštěna v definovaném množství pufru před

nanesením na membránu. Metoda se ukázala jako vhodná pro HVLP krémy, méně však pro

přípravek Delcore s komplexní matricí ve formě roztoku s nízkou viskozitou.
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 The diploma thesis is focused on the development of an automated method for the

monitoring of the dissolution profile of clotrimazole from topical dosage forms. The dissolution

profile of formulations containing the antifungal agent clotrimazole are compared.

Commercially available formulations Canesten and Clotrimazol AL in the form of creams, are

compared with a new formulation called Delcore from Contipro a.s., which contains a complex

matrix.

Theoretical part addresses mycotic infections with focus on superficial mycoses and

products available on the Czech market for the treatment of those infections. Furthermore, there

is a description of selected non-separation flow methods.

The analysis was carried out in a sequential injection analysis system coupled with three

attached Franz dissolution cells with a membrane on which the sample was applied. The Franz

cells were placed in a water bath at 32 °C. Phosphate buffer with pH 7.4 was chosen as the

dissolution medium as it partially imitates the conditions of the human environment. Detection

was performed with a UV detector at wavelength of 210 nm. Furthermore, the thesis contains

a modification of the system with added monolithic column for a possible separation of

tocopherol and clotrimazole present in Delcore formulation directly in the system.

Dissolution was monitored for each of the formulations, first from one cell only to obtain

an accurate profile and then from 3 parallel cells to determine the repeatability of the dissolution

profile. The commercially available creams were applied directly on the membrane, the Delcore

formulation was dissolved in a defined amount of phosphate buffer before being applied on the

membrane. This method has been found to be suitable for mass produced creams, but less

applicable for Delcore solution with its low viscosity and complex matrix.

Obsah

1 Použité zkratky .................................................................................................................... 1

2 Úvod .................................................................................................................................... 2

3 Cíl a zadání práce ................................................................................................................ 3

4 Teoretická část .................................................................................................................... 4

4.1 Mykotické infekce a jejich terapie ............................................................................. 4

4.1.1 Povrchové Mykózy .............................................................................................. 4

4.1.2 Terapie mykóz ...................................................................................................... 5

4.2 Lékopisné stanovení uvolňování léčivých látek z transdermálních přípravků........... 9

4.2.2 Metoda s extrakční celou .................................................................................... 10

4.2.3 Metoda rotujícího válce ...................................................................................... 10

4.2.4 Japonský lékopis ................................................................................................ 10

4.3 Neseparační průtokové metody ................................................................................ 11

4.3.1 Princip průtokových metod ................................................................................ 11

4.3.2 Charakterizace jednotlivých průtokových metod ............................................... 12

4.3.3 Trendy ve vývoji automatizovaných průtokových technik ................................ 16

5 Experimentální část ........................................................................................................... 17

5.1 Přístroje, zařízení a pomůcky ................................................................................... 17

5.2 Chemikálie ............................................................................................................... 19

5.3 Analyzované vzorky ................................................................................................. 19

5.4 Pracovní postup ........................................................................................................ 20

5.4.1 Příprava systému pro měření .............................................................................. 20

5.4.2 Příprava standardu klotrimazolu ........................................................................ 20

5.4.3 Příprava vzorku HVLP krému ............................................................................ 20

5.4.4 Příprava vzorku DELCORE ............................................................................... 21

5.4.5 Korekce koncentrace pro naředění nosného proudu .......................................... 21

6 Výsledky a diskuze ........................................................................................................... 22

6.1 Kalibrační křivka roztoku klotrimazolu ................................................................... 22

6.2 Stanovení limitu detekce a kvantifikace ................................................................... 24

6.3 Separace tokoferolu a klotrimazolu .......................................................................... 24

6.4 Profil uvolňování klotrimazolu z HVLP krémů ....................................................... 28

6.4.1 Profil uvolňování klotrimazolu z přípravku Canesten® .................................... 28

6.4.2 Profil uvolňování klotrimazolu z přípravku Clotrimazol AL® .......................... 31

6.5 Profil uvolňování klotrimazolu z formulace Delcore® ............................................. 34

6.6 Celkový souhrn ........................................................................................................ 36

6.7 Diskuze ..................................................................................................................... 36

7 Závěr ................................................................................................................................. 38

8 Obrázky a tabulky ............................................................................................................. 39

8.1 Seznam obrázků ....................................................................................................... 39

8.2 Seznam tabulek ........................................................................................................ 40

9 Seznam použité literatury.................................................................................................. 41

1

1 Použité zkratky

API - léčivá látka přípravku (Active Pharmaceutical Ingredient)

CFA - kontinuální průtoková analýza (Continuous Flow Analysis).

FEP - fluorovaný Ethylen Propylenu (Fluorinated Ethylene Propylene)

FI - průtokové metody (Flow Injection)

FIA - průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis).

HVLP - hromadně vyráběný léčivý přípravek

LOD - limit detekce (Limit of Detectionú

LOQ - limit kvantifikace (Limit of Quantification)

LP – léčivý přípravek

HPLC - vysoko účinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

PBS - fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

PTFE – Teflon® (Polytetrafluoroethylene)

RP - chromatografie na reverzní fázi (Reverse Phase chromatography)

SFA – segmentovaná průtoková analýza (Segmented Flow Analysis)

SIA - sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis)

SIC - sekvenční injekční chromatografie (Sequential Injection Chromatography),
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2 Úvod

Mikroskopické houby jsou rozšířené organismy, které v určitých případech mohou

způsobit infekční onemocnění člověka - mykózy. Tato onemocnění se nejčastěji projevují

u oslabených pacientů, u kterých mohou nastat vážné komplikace spojené se systémovým

mykotickým onemocněním (1).

Pro léčbu mykotických onemocnění jsou užívána antimykotika. Tato terapie je často

dlouhodobá a to především při léčbě povrchových mykóz, kde je nutný dostatečně dlouhý

kontakt topicky podaného léčiva s nakaženou kůží, což klade velké nároky na trpělivost

a svědomitost pacienta při aplikaci léčiv (2).

Český lékopis u disoluce léčivých přípravků vyžaduje pouze několik bodů, které nám

napomáhají zjistit pouze počáteční a koncový stav disoluce. Pro podrobnější monitorování

a získání detailního profilu koncentrace léčivé látky v čase je zapotřebí častější měření. V tomto

případě je žádoucí celý proces automatizovat neboť ruční odběr vzorků by byl neúměrně

náročný a hrozilo by zde velké riziko lidské chyby (2) (1).

Monitorování disoluce topických léčivých přípravků není příliš dobře popsáno.

Polotuhé topické léčivé přípravky například v platném lékopise Čl 2017 nemají vlastní článek


[…]


obsahujících účinnou látku klotrimazol, změřit profil uvolňování klotrimazolu ze 3 paralelních

cel při 2 měřeních. Stejně jako při měření uvolňování klotrimazolu z této formulace z jedné

cely se toto ovšem ukázalo jako velmi komplikované, jak je níže popsáno v diskuzi. Nicméně

z provedených měření se dá usoudit, že profil uvolňování API z přípravku Delcore při použití

více paralelních cel odpovídá detailnímu profilu naměřeném při použití jedné cely. Nárůst

koncentrace zde lze pozorovat již v čase 0, kdy dosáhne čelo nosného proudu poprvé detektor.

Plató zde nastane při dalším měření, zde vzhledem k časování jednotlivých měření po 12

minutách.

6.6 Celkový souhrn

Profil uvolňování klotrimazolu se liší dle typu měřeného přípravku. U HPLC krémů

vykazuje Clotrimazol AL® mírnější vzestup koncentrace než Canesten®. Profily obou přípravků

jsou přesto srovnatelné.

Naproti tomu přípravek Delcore® vykazuje výrazně strmější nárůst koncentrace

uvolněného klotrimazolu, kde již v prvním měření po 4 minutách dosahuje uvolněné množství

klotrimazolu maximálních hodnot v rámci daného měření. Přesný profil uvolňování v těchto

4 minutách tedy nemůžeme pozorovat. Bohužel čas na jedno měření nelze již v rámci tohoto

systému dále zkrátit bez ovlivnění výsledků. V rámci práce bylo experimentováno

s vypuštěním některých kroků v programu měření, jako je například promytí systému po

každém jednotlivém měření, či jeho výrazném zrychlení/zkrácení. Toto však ve všech

případech vedlo k výraznému ovlivnění výsledků.

6.7 Diskuze

Experimentální část provázely 2 problémy

První z nich bylo použití PBS jakožto disperzního prostředí a také jakožto nosného

proudu. Klotrimazol je lipofilní látka a jako taková se v tomto pufru při vyšších koncentracích

poměrně snadno sráží. Zároveň je zde obava, aby byly zachovány tzv. ‚,sink‘‘ podmínky –

objem disolučního média by měl být 5-10 násobně vyšší, než je objem rozpouštědla nutného

pro rozpuštění daného množství látky za vzniku nasyceného roztoku. Fosfátový pufr sice

simuluje hydrofilní lidské prostředí, zanedbává však komplexnost tělních tekutin (46).

Druhý problém je pronikání bublinek vzduchu do systému. Vzhledem k delší povaze

tohoto stanovení představuje každá vzduchová bublinka problém, neboť pokud se dostane do
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detektoru, je takové měření znehodnoceno. Tento problém nebyl tak zjevný při monitorování

profilu uvolňovaného klotrimazolu z HVLP, při měření profilu přípravku Delcore® se však

bublinky vzduchu vyskytovaly v systému častěji a bylo velmi obtížné danou analýzu úspěšně

dokončit. Byl zde nutný stálý dozor u aparatury a manuální odstranění bublinek ze systému,

což popírá původní požadavek na automatizovatelnost systému.

Další problém stanovení profilu z přípravku Delcore® bylo časté zanesení detektoru, kde

bylo nutné ukončit předčasně analýzu a detektor promýt ethanolem. Toto zanesení mohlo být

způsobeno například samotnou komplexní matricí přípravku Delcore® či její interakcí

s jednotlivými složkami fosfátového pufru.

Aplikace tohoto přípravku v tekuté formě na membránu se též neobešla bez potíží. Po

rozpuštění matrice v pufru vzniká roztok o nízké viskozitě. Je zde nutné, aby Franzova cela

byla umístěna vodorovně a byla naprostém klidu, co se týče vibrací a pohybu, jinak zde hrozí,

že kapalina s účinnou látkou v cele nepokryje membránu rovnoměrně, což může ovlivnit

získaný disoluční profil. Vzhledem k tomu, že metoda má simulovat aplikaci léčivého

přípravku na lidskou kůži, je těžké si představit, jak by tato formulace měla být lokálně

aplikována, aniž by došlo k okamžitému odtoku tohoto roztoku z postiženého místa. Možná by

zde bylo vhodnější použít jinou lékovou formu, například náplast s léčivem, či zpracovat

matrici do polotuhé léčivé formy nebo ponechat tekutou lékovou formu, ale výrazně u ní zvýšit

viskozitu.

Z výše zmíněných důvodů je proto u stanovení disolučního profilu přípravku Delcore®

v této práci uvedeno menší počet měření než u HVLP přípravků. Většina měření byla totiž

poznamenána jedním nebo více těchto problémů.
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7 Závěr

Pomocí SIA metody s UV detekcí byly monitorovány liberační testy topických přípravků

Canesten® a Clotrimazol AL® obsahujících antimykotikum klotrimazol. U každého z těchto

přípravků byl nejdříve naměřen detailní profil s měřením po 4 minutách z jedné cely a následně

profil, měřený každých 12 minut ze 3 paralelních cel, pro stanovení opakovatelnosti liberace.

Tyto profily byly následně porovnány s profilem přípravku Delcore®. Zatímco běžně dostupné

přípravky vykazují plató kolem 30 minut, účinná látka přípravku Delcore prostupuje

membránou výrazně rychleji a již při prvním měření je většina účinné látky uvolněna do

disolučního média.

U přípravku Delcore® se také ukázalo, že po rozpuštění komplexní matrice ve fosfátovém pufru

vzniká nízkoviskózní roztok, který není vhodný pro tento systém. Dále se prostředí tohoto

hydrofilního pufru ukázalo jako nepříliš vhodné pro lipofilní klotrimazol. Pro lepší

monitorování disoluce by bylo nutné užít lipofilnějšího disolučního prostředí nebo výrazně

zvětšit objem akceptorového kompartmentu.

.
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