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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomant pracoval na experimentální části práce velmi samostatně a zodpovědně. Velmi rychle
se naučil manipulovat se vzorky polotuhých léčivých prípravků a jejich zpracování v rámci
liberačního testu. Sám hodnotil získaná data a liberační profily, včetně všech doplňujících
výpočtů. Získané výsledky prezentoval na studentské soutěži K. Štulíka v Brně. Sepisování a
konečná úprava diplomové práce byly pomalejší, ale přesto se podařilo odevzdat diplomovu
práci včas.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 12. 9. 2019 ……………………………………
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